关于做好郑州市高层次人才配偶就业安置工作的通知

各开发区、区县（市）组织部、编办、人社局，市直各单位：

为落实郑州人才计划，完善人才服务制度，营造良好的人才发展环境，帮助引进的高层次人才解决配偶安置就业问题，现就有关事项通知如下：

一、适用对象

“郑州人才计划”中高层次人才入选者（简称高层次人才），包括：顶尖人才（A类）、国家级领军人才（B类）、地方级领军人才（C类）、地方突出贡献人才（D类）；高校、科研院所及公立医院引进的博士、博士后和正高级职称专业技术人才。上述人才配偶工作地在我市行政区域以外，且自愿来我市工作的，适用本通知。

二、高层次人才配偶就业安置原则

（一）多渠道、多方式、有重点、分层次协助解决。高层次人才配偶就业安置贯彻国家就业安置政策，坚持市场配置为主，调配安置为辅，鼓励扶持自主择业创业。

（二）双向选择。按照属地管理、单位性质不变、个人身份不变的原则，按干部管理权限组织实施。

（三）分级安置。安置前为设区市及以上机关公务员、事业单位工作人员的，原则上安置到市本级；安置前为区县（市）机关公务员、事业单位工作人员的，按高层次人才工作单位所在辖区，对应安置到区县（市）；安置前为国有企业（包括国有、国有控股、国有资本占主导地位企业）正式职工的，安置到国企。

（四）在机关、事业单位安置的，单位要有空缺编制、空缺岗位。

（五）随时申报，及时受理，集中研究。

三、高层次人才配偶就业安置程序
（一）高层次人才配偶安置前为机关公务员、事业单位工作人员和国有企业人员的，按照以下程序办理：

1.高层次人才向所在单位提出申请。

2.所在单位为市属事业单位、国有企业的，报主管部门审核；所在单位为区县（市）属事业单位、国有企业的，以及所在单位为股份、私营企业的，报所在区县（市）的人社局审核。

3.市直主管部门、区县（市）人社局提交市人社局统一受理。提交的材料为进人申请报告、高层次人才配偶人事档案。

4.市人社局对申报材料进行初审后，依据安置原则及干部管理权限确定安置对象及其所需岗位，转交区县（市）人社局、市委组织部、市委编办、市国资委等部门审核办理。市国资委负责协调市管国有企业提供安置岗位。

（二）安排到市直单位的按照下列程序办理：
1.市委组织部、市委编办、市人社局、市国资委根据有关政策规定，研究提出安置方案，报公务员、事业单位、国有企业有关会议研究。

2.市委组织部、市委编办、市人社局、市国资委按照公务员、事业单位、国有企业有关会议决定办理相关手续。

高层次人才配偶安置前为设区市及以上机关公务员、事业单位工作人员的，由市委编办按照相关规定下达使用编制审核及办理入编手续。

高层次人才配偶安置前为经省级公务员管理部门登记备案的设区市及以上单位的公务员或者参照公务员法管理的设区市机关（单位）工作人员的，由市委组织部按照公务员管理相关规定办理转任手续。

    高层次人才配偶安置前为市级以上事业单位工作人员，安置到市直党群系统及人大、政协、法检部门所属事业单位的，由市委组织部按照事业单位人事管理规定办理相关人事手续；高层次人才配偶安置到市直其他事业单位的，相关人事手续由市人社局负责办理。
高层次人才配偶原为国有、国有控股、国有资本占主导地位企业正式职工的，由市人社局商市国资委按相关规定办理相关手续。

（三）高层次人才配偶安置到区县（市）的，由各相关区县（市）参照市级安置程序执行。

四、其他高层次人才配偶保障措施

（一）来郑前未就业的高层次人才配偶，由人力资源和社会保障部门根据高层次人才配偶情况，多渠道协助推荐就业。未就业期间，人事档案免费存放在政府所属人力资源服务机构。

（二）鼓励高层次人才配偶自谋职业、自主创业，由市人力资源和社会保障部门按规定落实创业培训、创业担保贷款等扶持政策。

（三）引进的高层次人才，其配偶未就业的，引进单位可根据实际情况妥善解决。

五、附则

本通知由市委组织部、市委编办、市人社局和市国资委负责解释，自印发之日起施行。